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Abstrakt bakalářské práce:

Roztroušená skleróza (RS) je chronické neurodegenerativní onemocnění postihující

mladé dospělé mezi 20.-40.rokem věku, které se podle lokalizace zánětlivého poškození

v CNS projevuje různými neurologickými symptomy. Pro správný management onemocnění

je důležité kromě pravidelné farmakoterapie také dodržovat zásady zdravého životního stylu

při onemocnění RS (tzv. doporučení podle iniciativy Brain Health). Prostřednictvím

dotazníkového šetření jsme u skupiny osob s RS sledovali dodržování těchto zásad (úroveň

pohybové aktivity, spánek, míra stresu, zdravá strava). Data byla získávána výhradně online

formou. Distribuce probíhala přes Facebook, dále za pomoci pacientských organizací a RS

centra Neurologické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze. Dotazník zaměřený na dodržování

zásad zdravého životního stylu byl doplněný standardizovaným Fatigue Severity Scale,

Hospital Depression and Anxiety Scale, General Self Efficacy Scale, Škálou sociální podpory

pohybové aktivnosti, Škálou potěšení z pohybových aktivit a Dotazníkem stravování. Studie

se zúčastnilo 133 osob s RS (112 žen a 21 mužů) se zastoupením všech věkových skupin

a různých stupňů neurologické disability (od mírných symptomů až po osoby upoutané

na vozík). Celkem 32 respondentů (24 %) uvedlo, že doporučení zdravého životního stylu

dodržuje, 89 (67 %) spíše dodržuje, a 12 respondentů (9 %) nedodržuje. Nejčastěji

provozovanou pohybovou aktivitou se stala chůze, dále posilování a jóga. Nejvíce pak osoby

při cvičení limitovala únava a svalová slabost. Bylo zjištěno, že se většina respondentů snaží

dodržovat doporučení pro zdravý životní styl při RS (podle iniciativy Brain Health)

minimálně v oblasti pohybových aktivit. Přesto je zde v rámci zdravého životního stylu stále

prostor pro zlepšení, například co se týče spánku, stravování, sociální podpory

či informovanosti pacientů.
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Multiple sclerosis (MS) is chronic neurodegenerative disease, which affects young

adults between the age of 20 and 40 and manifests with various neurological symptoms,

depending on localization of the inflammatory damage in CNS. Concerning right

management of the disease, in addition to regular pharmacotherapy it is important to observe

rules of healthy lifestyle recommended for MS (so called MS Brain Health Initiative). In this

study we were evaluating adherence to healthy lifestyle recommendations for MS (level of

physical activity, sleep, stress, healthy diet) through questionnaire survey. The data were

obtained by online form only. The questionnaires were distributed via Facebook and also with

help of patient organisations and MS centre of General University Hospital in Prague and

1st medical faculty of the Charles University. The questionnaires included: General

questionnaire of healthy lifestyle as well as Hospital Depression and Anxiety Scale, General
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1 ÚVOD
Roztroušená skleróza je chronické zánětlivé demyelinizační onemocnění CNS

(Havrdová, 2013), se kterým se v ČR potýká přibližně 20 tisíc pacientů (Horáková, 2020).

Onemocnění postihuje 2-3 x častěji ženské pohlaví (Horáková, 2018). Průměrný věk v době

počátku nemoci je dle Registru pacientů s RS v ČR (ReMuS) za rok 2020 31,5 let (Registr

pacientů s roztroušenou sklerózou, 2021). Nejčastěji se u pacientů setkáváme s relaps-

remitentní formou nemoci (Pavelek a Vališ, 2018), pro kterou je charakteristické střídání atak

a remisí (Pavelek a Vališ, 2020). Nemoc je třeba začít řešit co nejdříve, jelikož během 10-20

let může způsobit značnou disabilitu. V současnosti ji není možné vyléčit, nicméně za pomoci

cílené farmakoterapie lze zpomalit její progresi (Horáková, 2018).

Dle doporučení odborných neurologů – MS Brain Health, existuje několik základních

opatření, která pacientům mohou pomoci s udržením dobrého stavu CNS. Jedná

se o udržování ideální hmotnosti, dostatečné množství pohybu, zdravé stravování a omezení

cigaret a alkoholu na minimum. Tato doporučení je vhodné dodržovat současně a žádné z nich

nepodceňovat. Dále je třeba zmínit, že je důležité nezapomínat i na případná další přidružená

onemocnění, jako je např. hypertenze, a dodržovat předepsanou medikaci (Brain Health -

Giovannoni, a další, 2016). U pacientů je rovněž vhodné praktikovat kognitivní trénink

v podobě četby, umělecké tvorby či luštění křížovek, jako prevenci kognitivních potíží

(Sumowski a Leavitt, 2013).

Tato práce se zabývá primárně motivací pacientů s RS k pohybové aktivitě. Pohybová

terapie je jednou z možností bezpečné a uznávané symptomatické léčby RS. Pravidelné

cvičení se podílí na zmírnění klinických symptomů RS, jako je např. únava, bolest, kognitivní

poruchy či poruchy mobility (Dalgas, a další, 2019). Podle studie provedené na myších

s experimentální autoimunitní encefalomyelitidou může mít pohybová aktivita

neuroprotektivní efekt, díky kterému lze oddálit počátek nemoci a zmírnit celkový dopad

onemocnění na organismus (Rossi, a další, 2009; Benson, a další, 2015; Larson,

a další, 2015). Jiná studie, provedena u pacientů s RS, potvrdila pozitivní vliv cvičení

na snížení rizika relapsu (Riemenschneider, Hvid, a Stenager, 2018).

Přestože v současnosti máme mnoho informací potvrzujících tento pozitivní vliv

fyzické aktivity, pacienti s RS často bývají v porovnání se zdravými osobami méně aktivní.

Bohužel mnoho z nich pochybuje o svých možnostech (Kalb, a další, 2020), a každodenně
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se musí potýkat s rozmanitými symptomy RS (Pavelek a Vališ, 2020). Kromě toho je třeba

u těchto osob počítat s výskytem exacerbace (zhoršení stavu), které se může objevit v podstatě

kdykoliv. Jestliže chceme pro pacienta naplánovat účinnou terapii, měli bychom zvažovat

všechny tyto faktory (Petajan a White, 1999).

Pacienti z velké části v rámci své komplexní léčby RS spolupracují právě

s fyzioterapeuty, kteří svým přístupem mohou vztah pacienta k pohybovým aktivitám zlepšit

(Kayes, a další, 2011). Je důležité pacienty na jejich cestě motivovat a navrhnout jim vhodné

strategie pro snadnější zvládání aktivního životního stylu (Marcus a Forsyth, 2010; Brain

Health - Giovannoni, a další, 2016; Kalb, a další, 2020)

V této práci jsem se zabývala motivací pacientů s RS k pohybovým aktivitám

a zdravému životnímu stylu, které jsou považovány za nedílnou součást komplexní léčby

onemocnění RS. Cílem bakalářské práce bylo zjistit na základě dotazníkového šetření úroveň

pohybové aktivity a míru dodržování dalších zásad zdravého životního stylu u pacientů s RS.

Dále jsem se zabývala faktory, které mohou míru pohybové aktivity pozitivně či negativně

ovlivnit. Získaná data byla porovnávána se zahraničními studiemi zabývajícími se podobnými

tématy. Výzkumu se mohly zúčastnit osoby diagnostikované s RS starší 18 let, které byly

v době vyplnění dotazníku klinicky stabilní (tzn. v posledních 30 dnech bez ataky

onemocnění).

Data byla shromážděna pomocí online dotazníku v termínu od 16.11.2021 do

17.1.2022. Dotazník byl rozšířen prostřednictvím pacientských organizací Roska a Sdružení

mladých sklerotiků, dále ve facebookové skupině „Roztroušená skleróza“ a mezi pacienty RS

centra Neurologické kliniky a 1. LF UK a VFN v Praze na Karlově náměstí. Celkem

se dotazník skládal ze 178 otázek (161 otázek uzavřených, 17 otázek otevřených), a obsahoval

jak standardizované, tak nestandardizované dotazníky. Dotazník zahrnoval různorodé aspekty

zdravého životního stylu jako např. pohybové aktivity, míru deprese a úzkosti, míru únavy,

sociální podporu či stravování.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Roztroušená skleróza

2.1.1 Patogeneze RS
Roztroušená skleróza je chronické zánětlivé demyelinizační onemocnění centrální

nervové soustavy (Havrdová, 2013). Dochází při ní k infiltraci centrální nervové soustavy

leukocyty. Tato infiltrace následně pokračuje lokální destrukcí myelinových obalů,

což postupně vede ke ztrátě oligodendrocytů a axonů (Pavelek a Vališ, 2018). Dle základní


[…]


V souvislosti se zvýšenou mírou úzkosti a deprese, která se objevila u některých

našich respondentů, by bylo vhodné své problémy konzultovat s psychologem. Stejně tak

může psycholog nebo kouč pomoci i v případě nedostatku času, nízkého sebevědomí,

nebo strachu ze cvičení.

Pokud by pacient měl zájem kromě pohybu řešit i svůj stravovací režim,

např. z důvodu nadváhy, obezity či naopak podvýživy, doporučuji využít služeb nutričního
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poradce. V rámci rehabilitace a péče o pacienta je obecně multioborová spolupráce různých

pracovníků zásadní (fyzioterapeut, lékař, nutriční terapeut, ergoterapeut, psychoterapeut atd.).
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5 ZÁVĚR
V rámci této bakalářské práce jsem se snažila zjistit, zda osoby s chronickým

neurologickým onemocněním RS dodržují zásady doporučeného zdravého životního stylu,

zejména cvičení. V teoretické části jsem nejdříve popsala onemocnění RS jako takové, dále

jsem se zaměřila na doporučení týkající se pohybové aktivity a zdravého životního stylu

a věnovala jsem se také tématu motivace u pacientů s RS.

Praktická část práce byla tvořena vlastním dotazníkovým šetřením, které jsem

realizovala mezi osobami s RS online formou (vzhledem k přetrvávajícím pandemickým

omezením).

Studie se celkově zúčastnilo 133 respondentů, přičemž většina z nich byly ženy

(84,2 %, 112 osob) a nejvíce zastoupenou věkovou kategorií byli lidé ve věku 30–50 let

(dohromady 60,2 %, 80 osob). Zapojili se lidé s různou mírou neurologické disability,

nicméně nejvyšší procento (32,3 %, 43 osob) tvořili respondenti s PDDS 0, tedy nejnižším

stupněm postižení. V souboru byli primárně zastoupeni respondenti s BMI odpovídající

kategorii „Normální váha“ (57,1 %, 76 osob).

Většinové množství respondentů (75,2 %, 100 osob) se snaží provozovat pohybové

aktivity/cvičení 2–3x týdně, přičemž nejčastěji se pohybu věnují 15–30 minut (39,8 %,

53 osob). Respondenti preferují provozovat pohybové aktivity samostatně (79,7 %, 106 osob),

a to doma (60,2 %, 80 osob), nebo ve venkovním prostředí (55,6 %, 74 osob).

Na základě získaných výsledků byla jako nejčastěji provozovaná pohybová aktivita

u pacientů s RS vyhodnocena chůze, kterou udávalo 63,9 % (85 osob) respondentů. Jednalo

se o nejvíce uváděný zdroj pohybu jak mezi našimi respondenty, tak i v zahraniční studii

z USA. Dalšími více často vykonávanými pohybovými aktivitami byly jóga (18 %, 24 osob),

posilování (18, 24 osob) a rehabilitační cvičení (16,5 %, 22 osob).

Co se týče zkušeností respondentů s pohybovými aktivitami, převažovaly pozitivní

zážitky nad těmi negativními. Na škále potěšení z pohybových aktivit respondenti průměrně

dosáhli 92 bodů z maximálních možných 126 bodů, tedy míra subjektivně vnímaného

potěšení tedy byla relativně vysoká.

Z hlediska sociální podpory bylo průměrné dosažené skóre v rámci rodiny 28,6 bodů,

a přátel 27,6 bodů z maximálních 65 možných. Sociální podpora tedy byla spíše mírná.
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Nejvíce omezujícím faktorem pohybových aktivit se stala únava, která mezi obecnými

faktory zaujímala 76,7 % (102 osob), mezi obtěžujícími symptomy RS 36,1 % (48 osob).

Tento výsledek rovněž koresponduje s výsledky zahraničních studií v Kanadě a Německu.

V našem souboru rovněž 69,9 % (93 osob) mělo míru únavy nadměrně zvýšenou. Dalšími

výrazně obtěžujícími faktory byly nedostatek času 70,7 (94 osob) a lenost (43,6 %, 58 osob).

Co se týče obecných zásad zdravého životního stylu, alespoň částečně se je snaží

dodržovat 91 % (121) probandů.

Dá se tedy shrnout, že se většina respondentů doporučení dle Brain Health snaží

dodržovat. Pohybové aktivity majoritní množství respondentů baví a mají k nim kladný vztah.

Myslím, že by mohla být lepší sociální podpora pacientů, která je v rehabilitaci jednou

ze stěžejních složek, nicméně v rámci našeho dotazníku nedosahovala příliš velkých hodnot.

Na základě zjištěných informací z dotazníků jsem na závěr diskuse zařadila praktická

doporučení pro fyzioterapeuty pracující s osobami s RS.

Doufám, že tato práce bude přínosem nejen pro fyzioterapeuty, ale i další zdravotnické

pracovníky a případně i další osoby, které se setkávají s pacienty s RS. Věřím, že získané

poznatky přispějí k sestavení kvalitního terapeutického plánu a zvýšení motivace pacientů

s RS.
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6 SEZNAM ZKRATEK
ADL – Activities of daily living

AHA – American Heart Association

ASCM – American College of Sports Medicine

Atd. – a tak dále

BMI – Body Mass Index

BRFSS – Behavioral Risk Factor Surveillance System

Cca – cirka

CNS – Centrální nervová soustava

COVID-19 – coronavirus disease 2019

ČR – Česká republika

DMD – Disease Modifying Drugs

EDSS – Expanded Disability Status Scale

FS – funkční systém

lf – lékařská fakulta

MRI – Magnetic resonance imaging

Např. - například

PDDS – Patient Determined Disease Steps

ReMuS – Register Multiple Sclerosis

RS – Roztroušená skleróza

Tj. – to je

Tzn. – to znamená

Tzv. – Takzvaný

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

WHO – World Health Organisation
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