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12 PŘÍLOHY
Příloha č. 1 - Kurtzkeho škála

Tabulka 12.1 Kurtzkeho škála (Dufek, 2011)

0 normální nález (všechny FS = 0)

1,0 bez disability (jeden FS = 1, ostatní = 0)

1,5 bez disability (dva FS = 1, ostatní = 0)

2,0 minimální disabilita v jednom FS (jeden FS = 2, ostatní FS = 0 nebo 1)

2,5 minimální disabilita ve dvou FS (dva FS = 2, ostatní FS = 0 nebo 1)

3,0 střední disabilita v jednom FS (jeden FS = 3, ostatní FS = 0 nebo 1

3,5
střední disabilita v jednom FS (jeden FS = 3), lehká disabilita v jednom nebo dvou

(FS = 2), ostatní FS = 0–1

4,0
chůze bez opory a bez zastavení ≥500 m, obvykle jeden FS = 4, ostatní 0–1, nebo

kombinace menších stupňů, přesahující ale definici pro skóre 3,5

4,5
chůze bez opory a bez zastavení ≥300 m, obvykle jeden FS = 4 a kombinace

nižších, přesahující definici pro skóre 4,0

5,0
chůze bez opory a bez zastavení ≥ 200 m,  obvykle nejméně jeden FS = 5 nebo

kombinace nižších, přesahující definici pro skóre 4,5

5,5 chůze bez opory a bez zastavení ≥ 100 m

6,0 jednostranná opora v chůzi, schopen ujít ≥ 100 m s nebo bez zastávky

6,5 oboustranná opora v chůzi, schopen ujít ≥ 20 m s nebo bez zastávky

7,0
neschopen ujít 5 m ani s pomocí, odkázaný na invalidní křeslo, s nímž je schopen se

pohybovat sám a stejně jako zvládá transfer na něj a z něj

7,5
odkázaný na invalidní křeslo, potřebuje pomoc s transferem na křeslo a/nebo

s ovládáním křesla

8,0
odkázaný na lůžko nebo invalidní křeslo, většinu dne mimo lůžko, zvládá některé

úkony sebeobsluhy a efektivně používá horní končetiny

8,5
odkázaný na lůžko po většinu dne, některé úkony sebeobsluhy zvládá stejně, jako

efektivně používá horní končetiny

9,0 bezmocný pacient, schopen polykat i komunikovat

9,5 zcela bezmocný pacient, neschopen polykat ani komunikovat

10 smrt v důsledku RS
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Příloha č. 2 Tabulka Kategorie BMI dle WHO

Tabulka 12.2 Kategorie BMI dle WHO (World Health Organization, 2022)

BMI Nutriční status

Pod 18,5 Podváha

18,5-24,9 Normální váha

25,0-29,9 Nadváha

30,0-34,9 Obezita I. stupně

35,0-39,9 Obezita II. stupně

Nad 40 Obezita III. stupně
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Příloha č. 3 Tabulka Složení respondentů dle pohlaví

Tabulka 12.3 Složení respondentů dle pohlaví

Pohlaví Počet odpovědí Procentuální část

Žena 112 84,2 %

Muž 21 15,8 %
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Příloha č. 4 Tabulka Složení respondentů dle věku

Tabulka 12.4 Složení respondentů dle věku

Věková kategorie respondentů Počet odpovědí Procentuální část

Do 30 let (včetně 30) 21 15,8 %

30-40 let (včetně 40) 40 30,1 %

40-50 let (včetně 50) 40 30,1 %

50-60 let (včetně 60) 22 16,5 %

Nad 60 let 10 7,5 %
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Příloha č. 5 Tabulka Délka trvání RS u respondentů v době vyplnění dotazníků

Tabulka 12.5 Délka trvání RS u respondentů v době vyplnění dotazníku

Délka trvání RS v době vyplnění dotazníku Počet odpovědí Procentuální část

Méně než 1 rok 17 12,8 %

1-5 let (včetně 5) 31 23,3 %

5-10 let (včetně 10) 24 18 %

10-15 let (včetně 15) 27 20,3 %

15-20 let (včetně 20) 16 12,1 %

Nad 20 let 18 13,5 %
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Příloha č. 6 Tabulka Rozdělení respondentů do kategorií BMI dle WHO

Tabulka 12.6 Rozdělení respondentů do kategorií BMI dle WHO

Kategorie BMI dle WHO Počet odpovědí Procentuální část

Podváha 3 2,3 %

Normální váha 76 57,1 %

Nadváha 38 28,6 %

Obezita I. stupně 13 9,8 %

Obezita II. stupně 1 0,8 %

Obezita III. stupně 2 1,5 %
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Příloha č. 7 Tabulka Invalidní důchod u respondentů

Tabulka 12.7 Invalidní důchod u respondentů

Stav respondenta Počet odpovědí Procentuální část

Plný invalidní důchod 19 14,3 %

Částečný invalidní důchod 31 23,3 %

Bez invalidního důchodu 83 62,4 %
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Příloha č. 8 Tabulka Potíže s chůzí u respondentů

Tabulka 12.8 Potíže s chůzí u respondentů

Potíže s chůzí Počet odpovědí Procentuální část

Ne 64 48,1 %

Občas 35 26,3 %

Ano 34 25,6 %